
各 保 育 園 園 長 様 令和３年１月吉日 
各認定こども園園長様 
各 幼 稚 園 園 長 様 
各小中学校校長様 
関 係 者 各 位 

特定非営利活動法人東村山子育て支援ネットワークすずめ 
つ ば さ 保 育 園 
園長 徳木眞美子 

ソニー幼児教育支援プログラム
「審査委員特別賞実践提案研究会」のご案内 

厳寒の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げ
ます。 
さて、本園では、自分の思いを表現し、まわりのさまざまな環境に好奇心や探求心を馳せ、仲間とともに工

夫し力を合わせ一つの形にした成長過程を 2019年度「ソニー幼児教育支援プログラム」に応募いたしましたと
ころ、「優秀園 審査委員特別賞」に選ばれました。ここにささやかな研究会ではございますが、「審査委員特
別賞実践提案研究会」を開催することになりました。ご多様なこととは存じますが、乳幼児教育の充実・発展
のために多くの皆様にご参加いただき、ご指導を賜りますようご案内申し上げます。なお，新型コロナウイル
スの感染拡大防止のため，本研究会はオンライン（Zoom）開催といたします。

 
記 

1．日 時 令和 3 年 2月 6日（土） 9:30～11:30 （Zoom入室は 9:10頃より） 

2．開 催 園 特定非営利活動法人東村山子育て支援ネットワークすずめ つばさ保育園 
〒189-0014 東京都東村山市本町 2 丁目 22番 3号 

3．主 催 特定非営利活動法人東村山子育て支援ネットワークすずめ つばさ保育園 
公益財団法人 ソニー教育財団 

4．後 援 東村山市・東村山市教育委員会 
ソニー科学教育研究会（SSTA）東京支部

5．記念講演 演題「科学する心を育てる保育」 
玉川大学教授  大豆生田 啓友氏 

6．日 程 

入室 開会式・研究発表 協議会 休憩 記念講演：大豆生田 啓友氏 閉会式 

7．参 加 費 無 料 

9：10 9：30 10：15  10：20 11：20

研究主題 
「科学する心を育てる」 

～自分の思いを表現し創造する楽しさをかたちに～ 



8．参加申込み  
・参加のお申し込みは、令和 3 年 1 月 13 日（水）より Google フォームを利用して受付を行います。ご希
望の方は、以下の「参加申込み手順」に従い手続きを完了させてください。 

・多くの園にご参加いただくために各園参加人数の上限は２名（個別の端末の場合）までにご協力くださ
い。2 名以上の場合は、1つの端末でお申込みいただき、園のみなさんで一緒にご覧ください。 
なお、先着 150 名で締め切らせていただきます。 

・お申込み受付の締め切りは、令和 3年 2 月 1 日（月）17：00 とさせていただきます。 
 
９．申込み方法 
【参加申込み手順】 
手順１ お使いのデバイス（PC やタブレット、スマホ）で下記 URL をアドレスバーに入力して検索

してください。※QR コードを読み取っていただくとより便利に手続きを進めることが出来ま
す。 
https://forms.gle/r9hgQmA1Xaain6NC6 

 

手順２ 以下の画面が出てきたら、必要事項にご入力の上、「送信」をクリックしてください。なお、
デバイスによっては表示イメージが異なる場合がございます。あらかじめご了承ください。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

手順３ 「送信」ボタンを押すと、手続きは完了です。ご登録いただいたメールアドレスに、登録完了
のお知らせが届きます。 
研究会参加の情報（Zoom ミーティングのアドレス等）は、参加募集締め切り後にメールでお
送り致します。また、発表会前日までにリマインダーメールをお送り致します。 

 

 
 
 



10．個人情報の取扱いについて 
・申込書などの個人情報は、本「審査委員特別賞実践提案研究会」以外に使用することはありません。 

     ・「実践提案研究会」でのビデオ・音声・チャットテキスト等の情報を記録させていただきます。録画したデ
ーターは、後日、当園及びソニー教育財団のホームページや SNS 等で、イベントの模様を一般公開する目
的で利用する場合があります。 

・ 参加者による録画や録音、スクリーンショット、画面の撮影は禁止します。 
 
11．入室の際にご留意頂きたいこと 
・マイク・ビデオは OFFでお願いいたします。 
・途中入室・再入室も可能です。 
 
12．ご質問の事前受付について（締め切り 令和 3年 1月 29 日（金）17：00） 
・受賞論文へのご質問を受け付けています。論文をお読みいただきご質問がある方は、受付専門フォームを
ご利用ください。（当日の進行状況によりお答えできない可能性があります。予めご了承ください。） 

 
【質問専門フォーム】※Google フォームで作成しております。 
https://forms.gle/Uj5rWuvXa52RoAXaA 
 
 
 
 
 
 
【論文】※ソニー教育財団 ホームページに掲載されています。（PDF：7MB） 
https://www.sony-ef.or.jp/program/result/pdf/2019_pre_tsubasa.pdf 
 
 
 
 
 
 

 
【お問い合わせ】 

NPO 法人東村山子育て支援ネットワークすずめ つばさ保育園 
 

※ご不明な点については、メールでのみお問い合わせを受け付けております。 
下記のアドレスへご連絡ください。 

 
メールアドレス：npo.suzume@jcom.home.ne.jp  担当 千葉 

 
 

 
 




